EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021.

               Requer o envio de

expediente ao Excelentíssimo Senhor

Governador, Mauro Carlesse, solicitando a

implantação da Casa do Estudante da

Universidade Estadual do Tocantins, no

município de Augustinópolis.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, à presença de

Vossa Excelência, nos termos do art. 119, inciso XV, do Regimento Interno desta Casa

de Leis, REQUERER envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador,

solicitando a implantação da Casa do Estudante da Universidade Estadual do Tocantins,

no município de Augustinópolis.

JUSTIFICATIVA

Boa parte dos alunos que atualmente estudam no referido Campus, são

originárias de cidades e povoados do entorno de Augustinópolis, quais sejam: Carrasco

Bonito, Grotão, Buriti, Araguatins, São Bento do Tocantins, Angico, Nazaré, Sitio

Novo do Tocantins, Maurilândia, Itaguatins, Tocantinópolis, Praia Norte, Axixá do

Tocantins, Esperantina entre outros. A maioria destes são alunos que, conforme os

parâmetros investigados pela UNITINS possuem baixa renda, muitas vezes possuindo

dificuldades de locomoção para assistirem as aulas diariamente, tendo em vista o

enorme tempo envolvido desde a saída de casa até o ingresso em sala de aula – que

varia de 02h30min há 4 horas, se contados ida e volta. Informamos ainda que a

Universidade já possui o lote para construção da Casa.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do

nosso requerimento.

Jair Farias

Deputado Estadual